
ORIGINALE

COMUNE DI NUORO

SETTORE 2 - GESTIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE, UMANE
E PATRIMONIO

Determinazione n. 644 del 29/02/2024

OGGETTO: ATTIVAZIONE PROCEDURA PER LA NOMINA DEL COLLEGIO DEI REVISORI
DEI CONTI DEL COMUNE DI NUORO E APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER
MANIFESTAZIONE DI DISPONIBILITA' A RICOPRIRE LA CARICA DI COMPONENTE PER
PERIODO MARZO 2024/MARZO 2027

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 29/01/2028 è stato nominato il Collegio
dei revisori dei conti per il triennio 2017/2020;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 16/03/2021 è stato deliberato il rinnovo
per un secondo mandato del Collegio dei revisori dei conti per il triennio 2021/2023;

- in data 15/03/2024 cesserà il mandato dell’attuale Collegio dei revisori dei conti, salvo
l’eventuale periodo di prorogatio, ai sensi dell’art. 235, comma 1, del D.Lgs 267/2000;

VISTI:

- gli artt. da 234 a 241 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”, recante la disciplina relativa alla revisione economico
finanziaria;

- l'art. 36 della Legge Regionale 4 febbraio 2016 n. 2, recante norme in materia di revisione
legale dei conti, che disciplina il sistema di nomina dei revisori dei conti degli enti locali della



Sardegna, disponendo che, a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo
all’entrata in vigore della citata legge, gli stessi siano individuati con il sistema dell’estrazione
pubblica, attingendo da un elenco redatto dall’Assessorato regionale degli enti locali, finanze e
urbanistica secondo i criteri approvati con deliberazione della Giunta regionale;

RICHIAMATO l'allegato alla deliberazione della Giunta regionale n. 14/35 del 23 marzo 2016
con cui sono stati adottati i criteri per la redazione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti
locali, le modalità di nomina e l'organo abilitato ad effettuarle ed in particolare:

- l’art 3 “Modalità di nomina”

“1. L’organo abilitato ad indicare la rosa di tre nomi per il revisore unico e di cinque nomi per il
collegio dei revisori è il consiglio comunale o l’organo assembleare equivalente per gli altri enti.

2. L’indicazione della rosa è effettuata dal consiglio comunale o dall’organo assembleare
mediante deliberazione assunta con votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere scrive
nella propria scheda un nome solo e sono designati coloro che hanno raccolto il maggior
numero di voti. Nel caso di collegio, l’organo che effettua l’indicazione della rosa deve
assicurare il rispetto delle quote di genere ai sensi di quanto previsto nell’art. 36, comma 11,
della legge regionale n. 2 del 2016. In caso di parità di voti è designato il revisore più giovane.

3. L'organo abilitato ad effettuare l’estrazione pubblica è il consiglio comunale o l’organo
assembleare equivalente per gli altri enti. Nel caso di collegio si procede ad estrazione fino al
rispetto delle quote di genere di cui al citato art.36, intendendosi nulle le estrazioni del terzo
componente dello stesso genere”.

- l’art 4 “Presidente del collegio”

“1. Nei casi di composizione collegiale dell’organo di revisione il presidente è scelto dal
consiglio comunale, con separata e successiva votazione, tra coloro che sono stati estratti.”

DATO ATTO che con determinazione dell’Assessorato regionale degli enti locali, finanze e
urbanistica Rep. N. 720, Prot. n. 5687 del 14/02/2024 è stato aggiornato l’elenco regionale dei
revisori legali dei conti degli enti locali per l'anno 2024;

VISTO il Titolo V del regolamento comunale di contabilità del Comune di Nuoro rubricato “La
revisione economico-finanziaria”;

VISTO il Capo IV dello statuto del Comune di Nuoro rubricato “La revisione economico-
finanziaria ed il rendiconto della gestione”;

CONSIDERATO CHE:

- l’Amministrazione comunale intende acquisire le manifestazioni di disponibilità a ricoprire
la carica di componente del Collegio dei Revisori dei Conti, per il periodo marzo 2024/marzo
2027 da sottoporre al Consiglio comunale;

- l'avviso per l'acquisizione della manifestazione di disponibilità a ricoprire tale carica:

 non costituisce proposta e non vincola in alcun modo il Consiglio Comunale nei
confronti di coloro che hanno manifestato la disponibilità;

 risponde ai criteri di massima informazione e trasparenza;

 assolve alla finalità di promuovere l'autoverifica, da parte di ciascuno degli interessati,
rispetto alle funzioni oggetto dell'incarico, delle condizioni soggettive di compatibilità e



conferibilità;

 ha funzioni di mero orientamento della libera opzione di individuazione riconosciuta
dalla normativa vigente a ciascun Consigliere Comunale senza tuttavia assumere, in
alcun modo, carattere di precedenza e/o preferenza in sede della espressione del voto
per la definizione della rosa dei cinque nominativi dalle quale estrarre i componenti del
Collegio;

 non ha dunque natura vincolante per il Comune di Nuoro;

- l'Amministrazione si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio e con provvedimento
motivato, di prorogare, modificare o revocare l'avviso per la manifestazione di disponibilità;

RICHIAMATO il Decreto 21 dicembre 2018 del Ministero dell'Interno “Aggiornamento dei
limiti massimi del compenso base spettante ai revisori dei conti in relazione alla classe
demografica e alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”;

VISTI:

- - l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 recante “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza”;

- - il vigente Statuto Comunale;

- - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 31.03.2017 con la quale è stato
approvato il Regolamento di Contabilità, adeguato ai principi di armonizzazione contabile di cui
ai dd.ll. n. 118/2011, 126/2014;

- - il Decreto del Sindaco n. 22 del 01.12.2022, con il quale viene conferito alla Dott.ssa Maria
Cristina Murdeu l'incarico dirigenziale relativo al Settore n. 2 Gestione delle Risorse Finanziarie
Umane e Patrimonio nel quale è incardinato il servizio economato e provveditorato;

RICHIAMATI:

- - l’articolo 163 del D.Lgs. n. 267/2000;

- - il Decreto del Ministero dell’Interno del 22/12/2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.
303 del 30/12/2023 che ha disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024, ai sensi dell’articolo 151,
comma 1, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000, n.267;

- - la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 avente ad oggetto:"
Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione provvisorio (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) –
Anno 2024";

- - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 31/07/2023 relativa all'approvazione del
Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2023- 2025 (art. 170, comma 1, d.lgs. n.
267/2000 e ss.mm.ii.);

- - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 31/07/2023 relativa all'approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

- - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28.09.2023 con la quale è stato
approvato il Rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2022 e relativi allegati;

- - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 21/12/2023 con la quale è stato
approvato il Bilancio Consolidato per l’esercizio finanziario 2022 e relativi allegati;



- - la Deliberazione di Giunta Comunale n. 246 del 31/12/2023 “Piano Integrativo di Attività
e organizzazione (PIAO)”;

- - il Decreto legislativo 10 agosto 2014 n. 126 – Disposizioni integrative e correttive del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi”;

DETERMINA

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

2. di dare avvio al procedimento finalizzato alla nomina del Collegio dei Revisori dei conti
del Comune di Alghero per il triennio marzo 2024/marzo 2027 secondo le modalità
previste dall’art. 3 della deliberazione di Giunta Regionale n. 14/35 del 23.03.2016;

3. di approvare l’avviso allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e
sostanziale;

4. di dare ampia divulgazione dell’avviso allegato mediante pubblicazione all'albo pretorio
on-line, sul sito istituzionale del Comune di Nuoro e sul sito della Regione Autonoma della
Sardegna, sezione Atti, bandi e archivi – Atti soggetti esterni.

SI ATTESTA:

• la regolarità tecnica e la correttezza dell’atto in quanto conforme alla normativa di settore e alle
norme generali di buon amministrazione come richiamate nella parte espositiva della proposta;

• la correttezza del procedimento;
• la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli

specifici di competenza assegnati;
• l’assenza in capo al sottoscritto dirigente di qualsivoglia profilo di conflitto di interesse.

IL DIRIGENTE
MURDEU MARIA CRISTINA




		2024-02-29T17:16:36+0100
	MURDEU MARIA CRISTINA 6c0209f001b19cd27849dcd5dba68b5deacb6fda




